120 

Sentencia, en grado de apelación, dada por el lugarteniente ge
neral del reino de Aragón en favor de la libertad de los gomeros. 

Toledo, 23 de junio de 1502. 

...Visa suplicatione quorundam insule de La Gomera procla-
mantium ad libertatem, et introducentium coran nostram maies-
tatem causam suplicationis, pro parte dominorum pretensorum in 

(1) A.S.: Registro del Sello. 
Texto: cap. VIII , epíg. 4 y nota 30. 
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terposit, a quadam sententia in favorem dictorum, proclamantium 
ad dictam libertarem, lata per serenissimam reginam Sicilia citra 
Farum etiam sororem ac locumtenentem generalem nostram. visa 
scitatione inde emanata, visa acusatione contumaciae, visa compa-
ritione Bemardi Nicolai ut procuratoris dictorum pretensonim do-
minorum, visoque maniato dicti Bemardi Nicolai, visaque dicta su-
plicatione interposita a dicta sententia, visaque sententia predicta 
per dictam serenissimam regnam lata, visoque processu cause pri-
mitiue ac etiam huiusmodi cause suplicationis, visisque videntis et 
actentis actendendis, sacro sanctis evangelis coram nobis positis 
et illis revedenter inspectis, ut de vultu Dei nostrum prodeat iudi-
cium et oculo mentís nostre cerneré valeant equitatem, die pre
sentí ad sententiam assignata, ad quam ad cauthelam cum pre
sentí assignamus ad eam ferendam, procedimus in modum qui 
sequitur: Quia ex deductis in predictis processibus non aparet ali-
quid, propter quod dicta sententia, per dictam serenissimam regi
nam lata, corrigi seu emendari debeat, idcirco et alias pronuntia-
mus et declaramus bene fuisse et esse iudicatum et sententiatum 
per dictam serenissimam reginam, et male fuisse et esse suplica-
tum per dictos pretensos dóminos eosdem in expensis condempna-
mus, taxatione earum nobis reservata. Lata fuit eiusdem senten
tia sive declaratio per nos seu in nostri personam per magnificum 
et dilectum consiliarum et regiam nostram Cancellariam regentem 
Hieronimum Albanell, iuris utriusque doctorem, et de nostri seu 
eius mandato eiusmodi, Petrum Lazarum dExea, notarium publi-
cum, in quadam aula sive palatio domus dilecti nostri Alvari Husi
llo, mercatoris, quam fovet in presentí civitate Toleti, in vico vo-
cato de Sanct Vicente, satis prope ecclessiam Sancti Vincentii in 
qua quidem domo idem regens Cancellariam hospitabatur, et in 
qua quidem aula sive palatio regia tune nostra palam et publice. 
ut moris est, celebrat audientia, die videlicet iovis, dictis partibus 
et utrique earum ad audiendam sententiam assignato, intitúlate vi
césimo tertio mensis iunii, armo a nativitate Domini millessimo 
quingentessimo secundo, regnorumque nostrorum videlicet, Sicilie 
anno XXXV, Castelle et Legionis XXVIIII, Aragonum vero et alio-
rum XXIIII, Granate autem hundécimo; presente, instante et dic
tam sententiam sive declarationem ferri humiliter pétente et su
plicante Bartholomeo Ferrández, nominibus quibus in prosessu 
predictoque Bernardo Nicolau prelibatis nominibus ibidem pro alte
ra parte presente, presentibusque etiam pro testibus dilectis nostris 
Ludovico de Montealto, iuris professore, advocato fiscali in nostro 
regno Sicilie, Joanne Pérez, in legibus bachallario, Francisco Cas-
25 
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tell, milite, et Anthonio Bonetifi scribis nostris, Petro de Sanc-
tander, portario regio, et pluribus alus, in multitudine satis gran-
di... (1). 

121 

Ejecutoria de la sentencia dictada en favor de los gomeros. 
Toledo. 23 de junio de 1502. 

Ferdinandus. etc. Serenissime Joanne. regine Sicilie citra Fa-
rum, etc.. sorori ac locumtenenti generali nostre charissime. salu-
tem et fratemalis dilectionis affectum; necnon gerentivices nostri 
generalis gubematoris ac baiulo generali in regno Valentie, justi-
tieque in civilibus civitatis nostre Valentie, algutziriis insuper et 
virgariiss ac portariis nostre regie Audientie ac ceteris denique of-
ficialibus nostris in dicto regno Valentie constitutis et constituen-
dis, dictorumque officialium locumtenentibus aut officia ipsa re-
gentibus seu surrogatis. et uniquique vestrum. ad quem seu quos 
presentes pervenerint seu preséntate fuerint. subscriptaque perti-
neant vel pertiner quovismodo videantur ac de suscriptis requisiti 
fuerint, salutem et dilectionem. Quia nos in certa suplicationis 
causa in hac nostra regia Audientia ducta. inter pretensos dóminos 
seu detentores quorundam de La Gomera proclamantium ad liber-
tatem ex una, et dictes insule de La Gomera ad dictam libertatem. 
ut predicitur, proclamantes ex altera partibus, causis et rationibus 
apud acta ipsius cause latius contentis, nostram. die et anno subs-
criptis, tulimus sententiam. in favore dictorum insule de La Go
mera ad libertatem preíatam proclamantium et contra dictos pre
tensos dóminos eorum. prout in ea. ad quam nos referimus. cerneré 
poteritis et continetur. Et quoniam parum prodesset sententias fe-
rri nisi ille debite observanter et exequtioni debite deducerenter 
et mandarentur, ad humilem prepterea suplicationem predictorum 
insule de La Gomera, serie presentium vos eamdem serenissimam 
Reginam evixe rogamus, vobisque alus officialibus nostris supra-
dictis et vestrum uniquique, que de bis instatus fuerit, dicimus et 
districte precipiendo mandamus, expresse e de nostri certa scien-
tia, delibérate et consulto, pro prima et iussionibus, ad penamque 
florenorum auri Aragonum mille, nostris indeferendorum erariis, 
quatenus predictam sententiam nostram, et omnia et singula in esa 
contenta, exequimini et compleatis. ac exequi et comple si inoviola-

(1) A.C.A.: Registro 3.630. 2.» parte, íol. 51. 
Texto: cap. VIII, epíg. 4 y nota 33. 
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biliter faciatis per effectum. juxta illius serie et tenorem pleniores, 
hocque non mutetis seu differatis, ratione aliqua sive causa. Data 
in civitati Toleti, vicésimo tertio die mensis junii, anno a nativi-
tate Domini millessimo quingentessimo secundo (1). 

122 

Tasación de costa y orden de ejecutarlas en los bienes de los 
apelantes en la sentencia a favor de los gomeros. 

Toledo, 6 de julio de 1502. 

(Reproduce el principio del documento anterior). 
...in et cum qua inter alia in eadem sententia contenta, dictos 

pretensos dóminos in expensis huius cause suplicationis condemp-
namus prout in et ad quam nos referimus, cerneré poteritis et con-
tinetur; quequidem expense postea, legitimo prehevnte processu, ta-
xare fuerunt ad quantitatem sexaginta trium librarum quatuor 
solidorum et sex denariorum, monete regalium Valentie; et quo-
niam parum prodesset setentias ferri et taxaciones expensarum 
íieri nisi illi debite exequerentur, ad humilem prepterea suplicatio-
nem, nobis pro parte dictorum insule de La Gomera factam, serie 
presentium, vos eamdem serenissimam reginam euixe rogamus, vo-
bisque alus officialibus nostris supradictis et vestrum uniquique, 
qui de hiis instatus fuerit, dicimus et districte precipiendo manda-
mus, expresse et de nostra certa scientia deliberateque et consulto, 
pro prima et secunda iussionibus. ad penamque florenorum auri 
Aragonum mille, nostris inferendorum erariis, quatenus illico visis 
presentibus, nec sit mora, executionem promptam, rigidam et ex-
Peditam faciatis, seu fieri faciatis et mandetis, in bonis et iuribus 
quibusvis dictorum pretensorum dominorum, predictis sexagita tri
bus libris, quatuor solidis, sex denariis dicte monete, ratione pre-
dictarum expensarum taxatarum, usque ad illarum et illorum rea-
lem solutionem et satisfactionem faciendam predictis insule de La 
Gomera pretactam libertatem proclamantibus; ac etiam pro vi-
ginti et quatuor solidis dicte monete, pro presentí ex una cum ex
pensis hac de causa e cetero iuste faciendis. Hocque non mutetis 
Seu differatis, ratione aliqua sive causa, si vos prefata serenissima 
regina nobis complecere, vosque prefati officiales nostri, preter iré 
et indignationis nostre incursum, preiniunctam penam cupitis evi-

(1) A.C.A.: Registro 3.630, 2.» parte, lol, 52. 
Texto: cap. VIII, epig. 4 y nota 33. 
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tare. Data in civitate Toleti, sexto die mensi julii, anno a Nativi-
tate Domini millessimo quingentenssimo secundo (1). 
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El gomero Juan reclama contra la conducta de Francisco de 
Espinosa, quien habiéndolo contratado como criado lo vendió lue
go como esclavo. 

Toledo, 7 de julio de 1502. 

Juan de la Gomera. Yngitativa.